SEMESTERPROGRAMM
DER
KO.ST.V. RUDOLFINA

Sommersemester 2024



UBER UNS

Unsere 1898 gegriindete Verbindung ist nach Herzog Rudolf 1V., ,, der
Stifter *“ benannt, welcher 1365 die Universitdit zu Wien erbauen lief3, die

den Namen ,, Alma Mater Rudolphina “ trdgt.

Unsere Farben Gold-Weifs-Rot vereinen die pdpstlichen Farben mit den
Farben Osterreichs. Unser Wahlspruch lautet ,, Nec aspera terrent, was
ibersetzt ,, Wir scheuen keine Widrigkeiten *“ bedeutet.

Rudolfina ist ein generationenverbindender Zusammenschluss
katholischer Studenten und Akademiker, die aktiv die Gesellschaft auf
dem Fundament klarer Wertvorstellungen mitgestalten mochten.

Diese Werte sind zugleich unsere Prinzipien - der katholische Glaube
(religio), ein aufrichtiger Patriotismus (patria), steter Bildungs- und
Leistungswille (scientia) sowie briiderliche Freundschaft im Lebensbund
(amicitia). Rudolfina vermittelt diese Werte z.B. durch wissenschaftliche
Vortrdge, gemeinsame Freizeitgestaltung, Messbesuch und durch die
Pflege studentischer Traditionen.

Als ,, Couleur ““ bezeichnen wir Band und Miitze. Sie sind Symbol unserer
weltanschaulichen Zusammengehorigkeit und des sichtbaren
Bekenntnisses dazu in der Offentlichkeit. Die ,,Schliger* symbolisieren
den Wehrwillen und dienen uns seit jeher zu zeremoniellen Zwecken.

Rudolfina ist Teil des Osterreichischen Cartellverbandes (OCV), der
grofiten katholischen Akademikervereinigung Osterreichs mit derzeit
ca. 13.000 Mitgliedern.



ALLGEMEINES

Auftreten

Als farbentragende Verbindung erachten wir es als selbstverstdndlich,
zu allen Veranstaltungen ,, plenis coloribus “ zu erscheinen.
Selbiges erwarten wir auch von unseren Cartell- und Farbenbriidern.

Anwesenheit

Fiir aktive Rudolfinen gilt bei allen hochoffiziellen und offiziellen
Veranstaltungen Anwesenheitspflicht. Weiteres ist eine Anwesenheit
von 20% gemdfs dem bekannten Dauerbeschluss vonnoten.

Entschuldigungen

Entschuldigungen der Aktiven fiir das Fernbleiben bei offiziellen und
hochoffiziellen Veranstaltungen sind mindestens 24 Stunden vor Beginn
beim hohen Consenior (xx) vorzunehmen. Kurzfristige Anderungen
konnen im Einzelfall auftreten.

Programmdnderungen werden rechtzeitig per E-Mail ausgesandt und
sind auch auf unserer Homepage www.rudolfina.at ersichtlich.



Damen & Giste

Damen, Mitglieder der Griinen Burse sowie Gdste sind bei allen mit ¢
gekennzeichneten Veranstaltungen sehr herzlich willkommen.

Alle Kneipen, BC, AHZ und Rudolfinentagung sind interne
Veranstaltungen, die wir ausschlieflich ohne Gdste begehen.

Veranstaltungsort

Unser Verbindungshaus befindet sich in der Lenaugasse 3 in der
Josefstadt (hinter dem Rathaus).

Sofern nicht anders angegeben, finden alle in diesem Semesterprogramm
angefiihrten Veranstaltungen in unseren eigenen Rdaumlichkeiten im
Conventsraum oder im Kneipkeller der Rudolfina statt.

Rudolfina Redoute

Die Rudolfina-Redoute in der Wiener Hofburg ist der grofite
Akademiker-Maskenball Europas und blickt auf eine mehr als 100-
jahrige Tradition zuriick. Die Urspriinge liegen bereits im Jahr 1899, als
es noch zahlreiche Redouten in Wien gab.

Das Ereignis wird jahrlich von uns ausgerichtet und besticht besonders
durch sein geheimnisvolles Flair und die Maskierung der Damen sowie
Damenwahl bis Mitternacht.

Besuchen Sie uns gerne unter www.rudolfina-redoute.at


http://www.rudolfina-redoute/

DER CHARGENCONVENT (CC)

im Sommersemester 2024

Senior [x]: Paul M. Buchholz v/o Nelson

Consenior [xx]: Lorenz Vorhofer v/o Vorhofer

Fuxmajor [FM]: Maximilian Mostl v/o Hayek

Schriftfiihrer [xxx]: MartinJ. Bergmeister v/o Don Giovanni

Kassier [xxxx1]: Peter Hospodar v/o Methodius

Barkassier 1 [xxxx2.1.]: Franz Lennartz v/o Sauerbruch

Barkassier 2 [xxxx2.2]: Peter Fichtberger v/o Fichti






UNSERE PHILISTERCHARGEN

Philistersenior
Dr. Peter Edgar Schodl v/o Montesquieu
phil-x@rudolfina.at

Philisterconsenior

Ing. Theodor Hawlitschka v/o Parsival
phil- xx@rudolfina.at

Philisterschriftfiihrer
Dipl.-Ing. Leopold Strenn v/o Balduin
phil-xxx1@rudolfina.at

Standesfiihrer
Dipl.-Ing. Erich Skalicky v/o Gaufs
phil-xxx2@rudolfina.at

Philisterkassier
Mag. Erwin Krammer v/o Ari

phil-xxxx 1 @rudolfina.at

Hausprokurator
Ing. Johannes Huszti v/o Augustus

phil-xxxx2@rudolfina.at


mailto:xx@rudolfina.at
mailto:phil-xxx2@rudolfina.at

FUNKTIONEN

Verbindungsseelsorger
Dr. Ernst Pucher v/o Ivo
seelsorger(@rudolfina.at

Gesellschaftskomitee-Obmann
Dipl. Ing. Dr. Oliver Hodl v/o Hannibal
gko(@rudolfina.at

Wirtschaftsconvent-Obmann
Werner Klaus v/o Bit
wco@rudolfina.at


mailto:gko@rudolfina.at
mailto:wco@rudolfina.at

Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag

01. Mrz
02. Mrz
03. Mrz
04. Mrz
05. Mrz
06. Mrz
07. Mrz
08. Mrz
09. Mrz
10. Mrz
11. Mrz
12. Mrz
13. Mrz
14. Mrz
15. Mrz
16. Mrz
17. Mrz
18. Mrz
19. Mrz
20. Mrz
21. Mrz
22. Mrz
23. Mrz
24. Mrz
25. Mrz
26. Mrz
27. Mrz
28. Mrz
29. Mrz
30. Mrz
31. Mrz

1. Burschenconvent und 1. AHZ

Budenabend

Semesterantrittskneipe - Kreuzkneipe mit AW!

Mittagstisch 13:00 Uhr
AC zu ,,Anton Bruckner“ @

Budenabend



Di, 05. Mdrz - 18:00 1. AHZ und
19:30 1. Burschenconvent (ho)

Fr, 08. Mdrz - 18:00 Messe im Stephansdom (ho)
19:00 Antritts-Kreuzkneipe (0) bei der
KOStV Austria Wien

Do, 14. Mdrz - 18:30 AC (o) ,Anton Bruckner, der

v Querulant Gottes*, mit

Prof. Dr. Clemens Hellsberg



Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag

01. Apr
02. Apr
03. Apr
04. Apr
05. Apr
06. Apr
07. Apr
08. Apr
09. Apr
10. Apr
11. Apr
12. Apr
13. Apr
14. Apr
15. Apr
16. Apr
17. Apr
18. Apr
19. Apr
20. Apr
21. Apr
22. Apr
23. Apr
24. Apr
25. Apr
26. Apr
27. Apr
28. Apr
29. Apr
30. Apr

2. Burschenconvent
Mittagstisch 13:00 Uhr
Budenabend

2. AHZ mit Weinverkostung

AC zur "Forschung in der Medizin" €@

Budenabend

Maibowle - Kreuzkneipe mit St. H! und S-B!



Di, 09. April - 19:30 2. Burschenconvent (o)

Di, 16. April - 18:00 2. AHZ (o),

anschliefpend Weinverkostung

Di, 23. April - 19:00 AC (o) ,,Die Forschung als Schliissel

v zur modernen Medizin*“ mit

Prof. Dr. Dr. h. c. Bruno Podesser, MBA

Di, 30. April - 18:00 Maibowle-Kreuzkneipe (o),
mit der KaJ St. Hubertus Wien und

der KaV Saxo-Bavaria Prag zu Wien



Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag

01. Mai
02. Mai
03. Mai
04. Mai
05. Mai
06. Mai
07. Mai
08. Mai
09. Mai
10. Mai
11. Mai
12. Mai
13. Mai
14. Mai
15. Mai
16. Mai
17. Mai
18. Mai
19. Mai
20. Mai
21. Mai
22. Mai
23. Mai
24. Mai
25. Mai
26. Mai
27. Mai
28. Mai
29. Mai
30. Mai
31. Mai

Maifriihshoppen €@

Aktivenfahrt
Aktivenfahrt
Aktivenfahrt

3. Burschenconvent
Mittagstisch 13:00 Uhr

Cocktailabend O

Budenabend

3. AC Aufenpolitische Beziehungen @



Mi, 01. Mai - 10:30 Maifriihshoppen im Innenhof
4

Fr, 03. Mai - Aktivenfahrt nach Miinchen

So, 05. Mai inkl. Kreuzkneipe mit KDStV Aenania Miinchen
und KOStV Austria Wien

Di, 07. Mai - 18:00 3. Burschenconvent (o)

Fr, 17. Mai - 19:00 Cocktailabend
v

Mi, 29. Mai - 18:00 3. AC (o) ,,Amerikas Bild von Osterreich*

v mit Victoria Reggie Kennedy



Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag

01. Jun
02. Jun
03. Jun
04. Jun
05. Jun
06. Jun
07. Jun
08. Jun
09. Jun
10. Jun
11. Jun
12. Jun
13. Jun
14. Jun
15. Jun
16. Jun
17. Jun
18. Jun
19. Jun
20. Jun
21. Jun
22. Jun
23. Jun
24. Jun
25. Jun
26. Jun
27. Jun
28. Jun
29. Jun
30. Jun

4. Burschenconvent und 3. AHZ

Rudolfinentage
Rudolfinentage

Mittagstisch 13:00 Uhr
Landesvaterkneipe

126. Stifungsfest @@

Rudolfinen-Tagung

4. AC Erinnerungen an Kardinal Konig @

Abschlusskneipe



Di, 04. Juni - 18:00 3. AHZ und
19:30 4. Burschenconvent (0)

Sa, 08. Juni -  Rudolfinentage (o)
So, 09. Juni

Do, 13. Juni - 18:00 Landesvaterkneipe (ho)

Sa, 15. Juni - 18:00 Messe (ho) - Ort w. n. bekannt gegeben
4
19:30 126. Stiftungsfest-Kommers (ho) in der
Ruhmeshalle des Heeresgeschichtlichen

Museums

Di, 18. Juni - 18:00 Rudolfinen-Tagung (ho) auf unserer Bude

Di, 25. Juni - 18:30 4. AC (o) ,,Erinnerungen zum 20. Todestag
v von unserem Bbr. Franz Kardinal Konig*

mit Dr. Annemarie Fenzl

Fr, 28. Juni - 18:00 Messe (ho) in der Curhauskapelle
19:30 Abschlusskneipe (o)



Das Haus zum Weifien Stern wurde 1711 vom Baumeister Donato
Felice d‘Allio (1677-1761) fiir sich und seine Familie erbaut. Der
Keilstein der Hauseinfahrt ist mit dem Relief eines bdrtigen
Tiirkenkopfes verziert, der laut Uberlieferung an die Tiirkenbelagerung
von 1683 erinnern soll. Hinter dem grofien Haupttor liegt eine breite
Wageneinfahrt, die sich in drei Rundbogen in einen malerischen Hof
offnet. Im Hof befindet sich bis heute der alte Hausbrunnen. Der
dreistockige Haupttrakt und Hoftrakt sind mit einem geschwungenen
Giebel verziert. Die ehemals offenen Gdnge sind heute verglast und
bilden einen Teil des ersten Stockwerkes.

Unter dem Haus befinden sich zwei grofie Keller. Ein Keller befindet
sich zum Teil unter der Lenaugasse und sticht durch sein
beeindruckendes Gewdlbe besonders hervor. Von diesem Keller fiihrte
friiher einmal ein Gang in die Innenstadt. Wohin der Gang genau
verlief, ist nicht bekannt, Legenden besagen, dass er einst bei der
Hofburg endete.

Unser Haus steht unter Denkmalschutz und wurde 1948 erworben. Es
folgte eine umfangreiche Sanierung mit Einrichtung der
Rdaumlichkeiten der Rudolfina in den oberen Geschossen. Im anfangs
verschiitteten und spdter wiederentdeckten Keller wurde im grofien
Gewolbe ein Kneipsaal eingerichtet.













